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美国政府单位
会计的原则

吴 革

随着我国《企业会计准则》的颁布和新会计制度的

实施，政府及行政事业单位预算会计的改革已日益引

人关注。本文简要介绍美国政府单位会计的原则，希望

有助于市场经济下我国预算会计的改革。

根据美国政府会计委员会（N C G A）发表的《政府

会计及财务报告原则》（G overnm ental A ccounting and

F inancial R eporting P rinciples），美国政府单位的会计

原则可归纳为以下十条：

一、总的要求 政府的会计制度必须做到：（1）将

政府单位的基金、财务状况及财务运用成果，在会计原

则下，公允和充分地表达出来。（2）能够确定与显示遵

守有关财务法令及契约规定的情形。

二、会计主体 某一特定政府单位，如一市镇并非

一单独会计主体。政府单位的会计主体是基金，包括现

金、其它财务资源及负债等。

三、基金种类 政府的基金主要有三类。（1）政府

基金，包括普通基金、特别收入基金、资本计划基金、债

务基金和特别基金。（2）权益基金，包括企业基金和内

部服务基金。（3）受托基金，包括可支用信托基金、不可

支用信托基金、退休金信托基金和代理基金。

四、资产与负债的划分 属于特定权益基金或信

托基金的固定资产，作基金固定资产处理；其它固定资

产，作普通固定资产处理。权益基金、特别基金及信托

基金的长期负债，作基金长期负债处理；其它未到期的

长期负债，作普通长期负债处理。

五、资产的计价 固定资产应按历史成本计价，如

果成本无法确定，按估计成本计算。受赠固定资产，按

接受当时的估计价值入帐。

六、折旧的处理 政府基金帐内，不应列计普通固

定资产的折旧，普通固定资产折旧可以在成本会计制

度内列记，或作成本研讨分析时加以计算，但累计折旧

可在普通固定资产帐内列记。权益基金本身帐册内，可

列记固定资产折旧。凡对费用、净利、或资本维持作衡

量的信托基金，也应在帐内列记折旧。

七、收益的计量 政府基金及可支用信托基金的

收入和费用的确认以经调整后的权责发生制为基础；

权益基金、不可支用信托基金、退休金信托基金和代理

基金的收入和费用的确认以传统的权责发生制为基

础。

八、预算的编制 每个政府单位均应采用年度预

算，会计制度应为预算提供适当控制的基础。各个基金

的整个预算、科目及财务报表内，应采用一致的专用名

称和分类。

九、项目的分类 （1）基金间转移，普通长期负债

发行所得款项应与基金收入及费用划分清楚。（2）政府

基金收入应按基金类别及来源划分清楚，支出应按基

金、功能、组织、单位、活动、特性及主要目的类别划分

清楚。（3）权益基金的收入和费用，应按照类似企业组

织功能或活动的相同方式加以分类。

十、报表的编制 （1）应编制适当的临时财务报表

及其他有关资料，以便在必要或被要求时对外公布。

（2）应编制及发表一份包括政府单位所有基金及帐户

在内的综合年度财务报告——包括合并的及个别基金

报表，财务报表的注释、附表、文字说明及统计表。（3）

应单独编制一份可能脱离综合年度财务报表的一般用

财务报表，这份报表必须公允地表达政府单位的财务

状况及运作成果。

更正：本刊第 7 期第 38 页右栏倒数第 8 行

3%应为 3‰；倒数第 5 行 3-5% 应为 3-5‰。
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